## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

3 Vtrumne tam illi omnes qui sunt sacris iniciati, quam qui titulum habent.  
ecclesiastici sacerdotij, ad horas dicendas teneantur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

blico sunt. Neque nullum est absurdum ut  
dum in choro canitur populus, si orare ne-  
quit, auctoriter. Ad postremum autem ver-  
bum respondetur quod secularis musica  
in ecclesijs non est licita, ecclesiastica vero  
non est profana.

## ARTICVLVS III.

Vtrum tam illi homines qui sunt sacris initia-  
ti quam qui titulum habens ecclesia-  
stici sacerdotij ad horas dicen-  
das teneantur.

Ad po-  
tremū.

Primi  
arg.

Secundi.

Tertiū.

Ducenti  
us ex qui-  
bus ori-  
tut obli-

I N primo articulo monstratum est quem  
I admodum ad orandum solenniter nec-  
cessarium fuerit quatuor esse constituta,  
nempe personas orationumque substan-  
tiā, loca & tempora, quibus & ex ipsa na-  
tura ei quintum intelligitur adhibere, vi-  
delicet intentionem aique attentionem.  
De primo ergo scilicet de personis in isto  
articulo, de reliquis vero in subseqüentiis  
bus dicendum est. At quod non omnes  
qui sacris iniciati sunt teneantur ad diui-  
num officium arguitur argumento illo q̄  
supra tetigitum. In ecclesijs dispersitā sunt  
clericorum munia, alij tanque animarum  
cure sunt mancipati, alij vero ad predi-  
candum vel ad alia negotia quae ad rem  
ecclesias attinent, ergo illi qui alij sic im-  
pediuntur, non est cur ad horas canonicas  
obligentur. Pari modo arguitur secundo,  
quod neque omnes sacerdosita habentes  
ecclesiastica ad horas soluendas teneantur,  
tum quod beneficia propter diuersa  
officia sunt instituta, vt praestitoria, qua  
ut feruntur, ratione studij constituta sunt, tu-  
etiam quod eadem ratione qui in religio-  
ne ante professionem probabantur canoni-  
cū officium pendere teneantur; eo quod  
illis studiis pascuntur quibus populus  
propter eiusmodi spiritualia officia reli-  
giofis erogat. Quod tamen non est ratio-  
ni consonum. Tertio denique arguitur. Si  
eiusmodi clerici ad horas dicendas tene-  
rentur, id maxime esset de iure diuino in  
quo religionem horarum canonicas  
fundatam esse supra mostra est. Quod  
si verum est, consequens fieri videatur ut  
Papa super his dispensare nequeat, cuius  
tamen contrarium mos habet & visus. In  
contrarium autem est ea. Presbyter de ce-

lebratione Missarum, quo omnes presby-  
teri obligantur ad diuinum officium, vbi gatius  
nomen presbyteri secundum glossam ex persola-  
tenditur ad omnes clericos, iuxta tenorem uide  
cap. Si quisquam de cohabitatione clericorum  
& mulier.

De hac questione quedam sunt inter  
Doctores constituta, quedam vero que  
vix possunt certa ratione definiri. Due in  
quam causae pro certis habentur quarum  
per se utraque ad pensum horarum cano-  
nicarum obligat, nempe ordo ficer & ec-  
clesiasticum beneficium. Ad questionem  
igitur duabus conclusionibus responde-  
tur. Primas, Omnis clericus in sacris pu-  
ta subdiaconus & illo superior tenuerit of-  
ficiū perfoluerit diuinum ac nocturnum  
Conclusio est quam tenet glossa, comple-  
titurque. Panormi, & reliqui Doctores  
canonici iuri p̄cipui nominis, superdi-  
cto capitulo, presbyter, de celebrazione Missarum. Est & sententia D. Thom. qua-  
libet 6 art. 8. & unanimiter Theologorum.  
Nam quamvis in dicto capitulo,  
quod, vt supra diximus, est concilij Aga-  
then de solo presbytero mentio fiat, tam  
Innocent. cap. dolentes. minorē etiam cleri-  
cos exprimit. Et dist. 92. ca. fin. expressus  
obligantur presbyter, diaconus, & reliqui  
clericis ad quotidianum officium. Ra-  
tio autem quae optima est iuri interpretis  
inde emergit, quod qui sacris iniciatis  
singulari Dei cultu mancipatur atque  
illo constitutur statu qui ad diuinis la-  
des institutus est. Iuxta illud Isa. 43.  
Omnem illum qui inuocat nomen meum  
in laudem meam creavi illum, laudem  
autem ordo & modus, vt supra diximus,  
ab ecclesia lege sanctus est, ergo eo ipso  
quod quis in clericorum ordinem susci-  
pitur, tali est vinculo obligatus. Quapropter  
hoc quam maxime cupio cunctis  
clericis esse persuasissimum, vt quidquid  
negotiorum eius incombatur, siue literarum stu-  
dium, siue gubernandi, aut legendi mu-  
nus, aut etiam predicandi, constitui-  
sionem habeant nonquam ullam inter-  
polate canonicas horam, certo videlicet  
scientes hoc esse proprium genitum  
que eorum officium, atque adeo cunctis  
alij praferendum, eo preferum quod tem-  
pus statis orationibus dicatum, ex quo  
cunque alio succidatur negotio nonquam  
impedimento est, Deo si disponente, quo  
minus

SOTO  
de iure  
Ecclias  
DIE  
13

minus bene expediatur. De clericis autem Clerici qui in minoribus sunt ordinibus constituti in mino- tu, quique nulla potiuntur ecclesiastica ribus cō p̄tēbāda, quanquam Panorm. loco ci- stituti, tato in alteram partem propendeat, abs que dubio credendum est ad nullas teneri canonicas horas. Neque eius ratio illius est momentum. videlicet quod, ut ipsum no men clericī ionat assūmitur in solem- domini. Haud enim sic assūmuntur, vt sta- tum firmiter mutent, nam quādū integrum illis est matrimonio se copulare, sta- tum non mutant. Item quia fructu illo- rum ordinum in solo p̄paramento tem- pli valorumque finitur, neque ordinem habet proximum ad eucharistie faciliā- tum, cēu officium diaconi & subdiaconi. Et quāmuis Palud. in 4. distinet. i. quest. quinta dicat quod ad aliquid plus tenean- tui quam laici non est credendum de p̄- ceptio, ita ut eius omisso aliquia sit culpa sed forsitan de honestate svolterint. Qua- re non solum qui prima tantum tonsura ordinati sunt, verum neque alii aliorum gradum infra subdiaconatum tenentur ad canticum gradum. Neque nulla est lex & consuetudo quae talem iniiciat feru- pulum, neque episcopus ad hoc potest obli- gare.

Secunda conclusio. Quicunque habet ecclasiasticum beneficium aut p̄bendam sub clericali titulo, tenetur sub reatu sepha lis criminis ad plenum horarum canoni- carum officium. Et est intelligenda con- clusio cum p̄cōsione sicut p̄cedens. Ita que sicut facer ordo sine beneficio obligat, ita & beneficium absque ordine sacro. De hac quidem conclusione expressum iuri- texum non vidi, anno ratus tamen ea. fin. distinct. 92. cuius verba sunt, quod presby- ter aut diconus, vel quilibet clericus ecclie- sia deputatus, ad quotidianum officium te- netur vbi verbum, deputatus, intelligunt per titulum aliquius beneficij, vt distinguat a prioribus membris presbyter, & dia- conus. Facit & verbum capit. fin. de re- scrip. libro sexto Beneficium non datur ni- si propter officium, nam peculiare ac pro- prium clericī officium, vt supra diximus, est horarum canoniarum pensum. Facit & capitul. cum secundum Apostolum p̄tēben. vbi sanctiū clericos omnes ad onus eligi, atque adeo non esse à mercede de-

pellendos. Ac subinde iubetur neminem sine titulo aut beneficij aut patrimonij es- se ordinandum aut si fecerit, quod epi- scopus ei viētum p̄breat. Cum ergo merces propter onus debeatur, & pro- prium onus clericī sit dicere officium, sit vi ex quaunque p̄benda nascatur hēc obligatio. Atque hac de causa sic sumus conclusionem moderati, vt talis p̄tēben- da possideatur clericali titulo, nam qui ti- tulo seculari decimas p̄cipiant ut reges & equites, & concionatur & lector, non tenentur ad huiusmodi horas soluendas. Qui p̄tē- Quam ob rem eos qui p̄fessionalia sa- cerdotia possident licet alij aliter sentiant, p̄fessionalia la- excusare non auderem ab officio diuino cerdotia persoluento, eo quod ille titulus, cleri- possidet calis est, & non secularis. Nam quod di- cunctilla fuisse instituta tantum ratione ad officiū studij, non ex pollici iuris auctoritate, vt ob id sint ab eiusmodi munere exonerandi. Quare de concepsione p̄tēben. ca. quoniam lib. 6. p̄fessionalia inter ceteros ecclasiasticos titulos connumerantur.

Quocirca non tenetur opinio Lauren- tij, vt bene ait Sylvest. verb. hora §. 3. di- centis, clericos in minoribus ordinibus be- neficiatos qui per alios seruunt, excusari posse ab officio diuino, immo fatius ait Panorm. loco citato quod cum horas pen- dere, officium sit personale, semper ad il- lud tenentur.

Et quāmuis Joan. Andri. in Nouellis di- cat quod libenter videret, si ecclie ratio- ne studij liberaret huiusmodi beneficiatos in minoribus, non habentes animarum cu- ram, vt tantum recitarent officium Virgi- nis, profecto non esset salutare concilium, co quod ecclasiistica stipendia- p̄cipue, vt diximus, propter huiusmodi officia pen- duntur. Illos autem qui tantum habent pen- siones, qui nullum habent ecclie- sticū titulum, sed merum ius petendi ab illo qui titulum habet, iam si p̄pe dixi- mus minime ad canonicas horas teneri. Dubium autem restat quando p̄benda est teniūssima. Sunt enim qui etenim hāc conclusionem affirmant, vt etiam dum be- neficium tenuissimum sit, adeo vi neque ad miserām ducendam vitam sufficiat, ni- hilominus obligare censeant. Immo ve- ro, & si merum titulum sine fructibus quis habeat non excusat à culpa si horas ca-

Joan.

Andri.

Panor.

Pensio-

narius

tātū nō

teneat

adhoras

Dubita-

tio.

Sylvest.

Solutio.

Q. 99. 4. noni-

Modera-  
tio con-  
clusiois.

nonicas pratermisferis. Atque hoc sequitur Syluest. verb. hora. §. 3. & quidam e recentissimis Theologis. Sed profecto multo libentius ad contrariam sententiam subscriberem. Nam cum clericus circa subdiaconum ad officium non alia ratione quam stipendijs ad officium diuinum teneatur, quando beneficium adeo est exiguum ut sere pro nihilo reputetur, non est cur talem obligationem inducat. Nec vincit obiectio recentium illi esse imputandum, qui illud recepit, nam tenuissimum beneficium ex natura sua non obligat. Quare si illud recipit non obligatur. Dixerim tamen tenuissimum ut sere pro nihilo reputetur, nempe si his temporibus summan saltem octo ducatorum non attingeret, nam si diutius est, quamvis non sufficiat ad viatum, si tamen pauperi clericis bona esse posset pars sustentacionis, non omnino possident excusatum. De hoc ergo sapientiam prudentia conculenda est. Partim de illo censendum qui vel linguis, vt ait Palu. merum habet titulum præbendæ sine fructibus idque ex concessione Pontificis eodem fructus alteri reseruantur, itaque ista sua potestate non sit illos percipere, vt ait Caietan. in Sum. verb. hora, quandoquidem obligatio non emergit nisi ex sacro ordine vel ex perceptione mercedis. Neque in contrarium solidâ est superior obiectio, videlicet illi esse imputandum qui tale beneficium accepit, nam quod auctoritate sit Papæ, alteri non impatur. Cum ergo sacerdotiū fructibus suis priuat, videtur possessorum ab obligacione absoluere dicendi horas. Secus res habet si per illum qui præbendam possideret ut fructus non perciperet, utpote si vel alteri gratis daret, aut propter excommunicationem, aut quia non residet, illis priuaretur, tunc enim non esset ab omnia diligamine absolutus. Petrus de Palude loco citato eos propterea excusat qui Breuiarium non habent neque emere possunt. Quamvis dicat quod debent officium ad dicere. Porro vero eiusmodi excusat non est cur admittatur. Etenim. Cum nemo sit in clericalem ordinem admittendus, qui non habeat unde vivat, nemo clericorum excusat si Breuiarium non habeat in modo antequam habere non esse ordinandus. Eo potissimum quod Paluda, loquebatur

antequam essent impressiones. Modo nam que vilius emuntur. Diuersa vero est ratio vbi fortuito casu quis Breuiarium perdidit, neque est in loco vbi haberi possit. Ad dicere vero officium ut memoriter dici possit, nemo lege cogitur, quia res est non omnibus bene possibilis, satis enim est silegere sciat. Quare si quis esset aut inter infideles aut in prouincia vbi breuiarium acutiquam reperierit, legitimam obtegeretur excusatione. Eadem ratione excusat et ceci, aut oculis caliginantes ut legere nequeant. Tameis dum aliquas horas moriter proferte possent, fortasse tenerentur. Quamvis neque omnino sic certus an essent rigore cogendi, quandoquidem tenacitas illa memorias accidentaria sit, licet ut si esset ut se obligatos centerent. Pari modo qui sic esset impeditus aut circa infirmos, aut aliter, ut nullatenus posset orare, itidem excusatetur. Quamvis frumentum semper caudena est, eo potissimum & huiusmodi obligatio arctissima est, ut neque tibi diuinum descendens. Immo vero si vilam, novi, adhibenda est fides, coniicio ut quiete & choro mittuntur ad thurificandum altari, simpliciter non teneamus. Magis facit & Antiphonam dicere, quia neque cogunt memoriter scire, nec alium tunc secum portare librum. Eo praesertim, quod dum illi iure illa ad celebritatem eiusdem officij occupantur, torus chorus pro illis supplet. Immo nescio an ille qui organis choirospio ad teneantur postea officium pendere, quia in primitiva ecclesia tamum era manus liber in choro. In infirmis autem atque in aliis similiter impeditis manifesta est excusatio, dummodo absque omni fraude ad prudenter boni viri impedimentum existimat esse legitimum. Quamvis te dubia consilium medie, auctoritasque praestituti in ieiuniis, intercedere debeat.

At de aliis iuris impedimentis hastare quis posset, videlicet virtutum excommunicatus, irregularis & degradatus ab ordinis vinculo immunis fiat. Apparet enim inde sic res habere quod ab alijs officijs iure prohibentur. Sed nihilominus respondetur nullatenus excusat. Nam ut haberet. can. leg. 16. quia nemo ex suo deserto facit conditionem suam meliorem. Et ideo illitentur ad ea quæ sunt oneris, licet illi priueatur quæ sūt honoris. Debet tamē excludi-

SOTO  
IURE  
LEGIS  
DIE  
15

municatus solitarie officium, soluere, quia non potest se publicis officiis ingerere. Tamen nisi sit nominatum excommunicatus, aut manifestus clericorum percussor, non tenetur alij, ut alias diximus ipsum evitare, sed potest quicunque cum illo orare. Irregularis vero & degradatus qui excommunicatione non est irretitus, ita choro etiam potest cum aliis officium soluere, quoniam solum impediuntur ab administratione sacramentorum, & excusatione ecclesiastice iurisdictionis, & a susceptione ordinum. Post hæc autem, quod omnium maximum dubium ingerit, est de religiosis, qui nondum maiores ordines suscepserunt. Maximum inquam dubium non quod non sit omnium opinio, ut ait Sylvestris loco citato, & Panormit, & omnes iurisconsulti, & D. Antoninus 3. part. tit. 1. 3. cap. 4. Neque est qui contrarium assertere audeat, neque ego auderem. Sed dubium est de iure, aut ratione. Nam cum neutrum fixax ad superiorum capitum, nempe neque ordo sacer, neque beneficium illos cogat, nulla appareat fieri reliqua obligationis ratio. Quapropter Caieta in sua Summa, verb. hora. Certe inquit nisi consuetudo illos obliget (de qua nihil scilicet) non tenentur ex professione. Haec tamen ille. Quod enim aiunt teneri ratione voti ex capitulo, licet de de voto, non satis habet cogendi uirtutem. Illic enim solum habent quod si quis quid uouit, teneatur illud soluere, religiosi autem tria tantum suspiciunt essentialia vota, & pollicentur viuere secundum suas coniunctiones. Vnde Hieronymus ad Heliadum, & refert. 16. questio. prima. Alia est inquit causa monachi, alia clerici, illi a diaclario viuunt & capit. Erat rusticum monachum. Sic viue in monasterio ut clericus esse merearis, cum in clericum te populus elegit, age ea que sunt clerici. Hoc ergo differt religiosorum ordo a clericali quod clerici diputantur ecclesiistarum servitio, religiosi vero non nisi contemplationi. Cui quidem discrimini applaudit D. Thom. 2. 2. quæ est ultima, artic. 8. ad secundum. Secunda vero ratio quæ omnibus est celeberrima, videlicet quod viuunt ex elemosinis, que propter diuinum cultum ipsa a plebe erogantur nihil magius habere videatur vigoris pondus. Decimæ namque sunt propria merces seruentium ecclesijs, relique vero elemosyna non ha-

bent illud onus annexum, atq; rari sunt Conuenient ex decimis viuentes. Præterquam quod tales decimæ poterunt illis, si-  
cut reliquis pauperum hospitalibus absque tali onere adjudicari. Et qui absque decimis viuunt, licet elemosinas percipi-  
ant erogantur illis, tamen sicut ceteris pauperibus. Et isto pro bene factoribus orate teneantur, non tamen ideo canonico-  
cum persoluere officium. Quod autem Argu-

Dubiu-  
de reli-  
giosis.

Sylvest.  
Panor.  
Anton.  
Rō pri-  
ma inf  
fixas ad  
colligen-  
dum re-  
ligiosos  
vt teneat  
tur diuin-  
um of-  
ficium per  
soluere.

Hieron.

D. Tho.  
Secunda  
rō ē in  
efficax.

mihi argumentum occurrit, omnium mollescissimum est. Si religiosus choro depu-  
tatus, qui tamen non est in sacris, tene-  
tur ad officium, non potest absque Papæ dispen-  
satione illo onere eximi. & tamen si in eadem religione fiat laicus, quos nos Conuerbos vocamus, non tenebitur amplius ad officium canonicum, illa autem immutatio nulla indiget. Papæ dispensatio-  
ne, sed per solum prialati assensum fieri po-  
test. Mirabile ergo cuiquam forte appa-  
bit quod solus prialatus possit monachum liberare ab officio persoluendo, ad quod tenebatur.

Nam si dicas pariter qui beneficium ha-  
bet tenere a quo tamen si obligatione si il-  
lud relinquit, liberatur nullatenus præ te fers  
rei nostræ similitudinem, nam illa obliga-  
tio tantum erat propter mercedem, obliga-  
tio vero monachii debet esse ratione sta-  
tus quem relinquit, nequit. Quare qui ex hora subductus fit conuersus, statum religiosus non mutat. Si ergo conueritus non tenetur, apparet quod neque ille, qui depu-  
tatus est choro, nisi sit in sacris. Et simile argumen-  
tum, immo validius sit fan-  
tomialibus que ex choro distracta sunt  
laicis. Quod si nos vice illam redarguas, saltem eiunum religiosos teneti vinculo  
suae regulæ, de hoc non contendimus. Obli-  
gabuntur enim tunc saltem in ordine no-  
stro, non ad culpam, sed ad poenam, ut de  
religiosis laicis illlico dicturi sumus. Qua-  
silio autem est de præcepto quale est in sub-  
diaconibus & supra, his vero non obstantibus,  
eis negari nequeat, si vim tantum  
rationis conulas, permultrum mouere, haud  
tamen negandæ est celeberrimæ candèq;  
laudabilem coniunctionem, vno antiquo  
patrum consensu approbatam, vim ha-  
bere præcepti videlicet, ut nullus religio-  
rum qui choro dedicati sunt, ab eiunimo  
di obligatione soluendi diuinum officium  
excipiat. Immo vero neq; nulla hic con-  
fitenda

sitenda est consuetudo, verum & lex etiam  
 Solutio est agnoscenda. Arguitur ergo in confir-  
 posse conatu mationem presentis sententiae. Vniuersi  
 conclus & singuli monachorum conuentus cuius-  
 cunque spiritualis ordinis qui sub ratione  
 solemnis voti ab ecclesia sunt approbatte  
 nentur in communione diuinum officium ce-  
 lebitate, ergo quoiquod eidem numeri ad-  
 dicti sunt quoties choro defuerint, tenen-  
 tur idem officium pendere quod illic publice  
 Suader assertio. Antecedens proposito nemo  
 posset, neque nullus auderet negare, nam  
 vbi ecclesiis religiones secundum euange-  
 lium instituit, eas videlicet quas rei spiri-  
 tuali gratia admisit, easdem diuinis lau-  
 dibus mancipauit, quippe cum illud sit  
 Prælati præcipuum contemplationis munus, atq.  
 negligē adeo, si ubi fieri potest, p[ro]fecti negligenter  
 circa circa tale officium in communione non sicer,  
 soluēdū citia dubium mortale illi esset crimen. Lo-  
 diu[n]u[m] quorū de religionibus antiquis, nam si aliis  
 officiis religiomis modus circa huiusmodi obliga-  
 tionem admittatur, certe vix nomine reli-  
 gionis mereatur, quippe quod maximo splen-  
 dore religionis careat. Consequentiam  
 tale est.  
 S. Tho. tamen sat esse eos qui sunt in sacris talib[us] officiis  
 soluere, reliquos vero dum assuerint  
 choro. Attamen consequentia inde maxi-  
 mam habet probabilitatem, quod tota re-  
 ligio eidem muneri mancipata est, atque  
 adeo sicut clericus ratione ordinis, ita & re-  
 ligiosus choro mancipatus, ratione re-  
 ligionis ad officium teneatur. Quare Sanc-  
 Thom. loco nuper citato. 2. 2. quasi vlt. in  
 sol ad secundum, quidquid Caetera au-  
 met, solos laicos monachos excipit ab of-  
 ficio clericorum. Quod si hoc de viris reli-  
 giosis verum habeat idem est & de sancti-  
 monialibus censendum nempe quod te-  
 neantur in communione, vbi fieri potest, ad  
 officium diuinum sin minus, priuatum. Quo  
 circa ad primum argumen. respondetur,  
 quod eti[am] monachorum status fit contem-  
 plationi addictus, contemplatio ramen in  
 officio diuino persolvendo potissimum  
 constituit. Saltē ille, potissimum est con-  
 templationis effectus. Ad aliud vero argu-  
 mentum, quod fateor esse difficile, respon-  
 deretur quod ea ratione qua quis est choro  
 deputatus, obligatur statas horas persoluere,  
 sed quomodo cunque inde amoueatur  
 ab eodem sit vinculo liber. Haec enim  
 liberandi facultatem apostolicas sedes in

institutione religionum, carum prefatis  
 indulxit. Et quando ratione fatis dissolu-  
 nequirunt, ni hilominus praeualetere debe-  
 ret, cum consuetudo quæ vniuersis reli-  
 gionum patribus vim censeatur habere pre-  
 cepit, tum etiam quod haec facta licencia  
 ut religiosi, ac potissimum sanctimoniales  
 ad diuinum officium non tenerentur, nul-  
 lum ei fieret reliquum exercitium spi-  
 tuale, quo tempus pro ratione sui insin-  
 ti expenderent. Et se vera de me fatig-  
 nescio quid erroris praesentis est dum mihi  
 cogitatio animarum subiicit negati tam  
 illustrem confutacionem vim habere pre-  
 cepti. Eos autem qui nondum profici-  
 sunt, quamvis Petrus de Paludan. loco, o-  
 rato in quarta distinctione decimaquan-  
 ta, questione quinta duplice capite collam-  
 obligari censeat, videlicet & quod eleemosy-  
 nis sustentetur, & quod priuilegijs reli-  
 giorum gaudeant, ut pater de sententiis  
 excommuni lib. 6. cap. religioso ramen cum  
 haec assertio nullo iure fundetur, vi prode possi-  
 ait Syluestri loco citato, non est cur rei  
 p[ro]ficiat. Enimvero cum nec religionis habeat  
 statum, neque clericalem, nulla superest ad  
 fit causa illos obligandi. Similiter & de canis  
 religiorum laicis Augustini de Ancho vnu-  
 na, quem D. Anton. 3. parti t[em] 1. 2. cap. 4. consi-  
 citat & sequi videtur, censuit, videlicet h[ab]et  
 quod sub reatu mortal[is] delicti teneantur Aug[ustinus]  
 ad diuinum officium sibi prescriptum. de As-  
 Melius tamē rem alij conjicunt, quoniam ha-  
 sentiam Sylvestri illis amplestimant. Avon-  
 pe quod non teneantur, quandoquidem Sylvestri  
 non sunt diuinum officio dedicati. Qua pro De no-  
 p[ro]tes quod prefectis religionis illi laicos nacha  
 ordini orandum iniunxit, non sicut laicos  
 vim habebit præcepti quam quia in talie econtra  
 religione exprimitur. Quare in nostro ordine dicimus  
 illud vinculum non obligavit ad cupi-  
 nisi vbi contemptus irreperitur, sed ad pe-  
 nance pro arbitrio p[ro]lati.  
 Ad primum igitur capitulo argumen-  
 tum respondetur quod virtus que disponit ma-  
 tia sint alia clericorum officia, vniuersitate  
 commune est horarum canonistarum. Ad  
 pensum. Et pariter respondetur ad secun-  
 dum quod qualecunque quis possidat fa-  
 cerdotium sub titulo clericali, etiam pre-  
 stimoniale, tenetur ad officium persoluere,  
 ut circa secundam conclusionem  
 monstratur est. Et de religiosis non pro-  
 fessis declaratum est quod non teneantur.  
 Ad

Ad ter-

Ad tertium denique in quo de dispensatione super hoc vinculo interrogabatur. Respondebat obligationem hanc partim esse de iure diuino, partim de iure positivo. Nam in generis quod omnes clerici sacris initiati ad aliquod officium diuinum perfoluendum teneantur, ius diuinum est super quo Papa dispensare non potest. Quod autem hoc ait illud dicatur, ius est positivum ecclesiasticum, ut statim articulo proximo patet, super quo adeo Papa, & non id legitima exigente dispensare potest.

## ARTICVLVS III I.

Vtrum ordo & modus si aliquis perfoluendo diuinio officio necessarius.

**P**ostquam vñum est quinam sint illi qui diuinum dicere officium tenentur sequitur de alijs tribus circumstantijs, nempe quid quando, vbi nam de modo articulus subsequens adhibendus est. Et quod quantum ad subflatiam nullum sit officium determinatum, arguitur, nam, ut habetur cano. in die. de consecr. distin.

**Primū** argum. Prohibetur monasteriorum confederatum cum eccliarium ecclesijs commisceri, nil ergo certi statuum est omnibus necessario canendum.

**Secondū**. Secundo. Nec tempora sunt necessaria, quia ordo non est de essentia, ut fere vñus habet clericorum, & ca. presbyter. de celebrati missarum, insinuat, praepiciens per rularis sacerdos post matutinum officium prosum statim alias horarum perfoluat, antequam infirmos visitet & in rus exeat non ergo temporalis horarum ordo necessarius est. Immo neque circumstantia loci, quia vñicunque quis officium soluat etiam extra eccliam, implet praeceptum. In contrarium tamen faciunt canones, de his, & placuit, i.e. distinc. vbi præcipitur ut idem ordo psallendi secundum metropolitanam eccliam illius nouam salubrius instituat. At vero etiæ ecclie non nihil variant, nihilominus lex illa seruanda est.

Quinque proposuimus in superiori articulo de horis canonicas disputanda, nempe qui teneantur, ad quid, quando, vbi, & quando. Vnde cum primum illuc sue-

rit expeditum, & quintum singularem articulum exigat, superest ut ad presentem quæstionem secundum aliorum numeri tribus conclusionibus respondemus.

**Prima** ad orationum substantiam spe-  
cans, est. Ex que horis canonicas cauen-  
da recitandave statuta sunt, nos eadem proplus in omnibus ecclesijs & religioni-  
bus existunt, Radix conclusionis est illa quam articulo proximo testigimus, videlicet quod esti penitus officij diuinij iure diuino ac naturali præcipiat, tamen quod haec aut illa sticantur, ius pontificium est, que ideo pro diversis annis temporibus, pro diuersis provincijs, & hominum inge-  
niis variantur. Vnde cano. in die. de consecr. distinctione quinta, ait Gregorius

Gregor.  
VII. in tempore paschali tres tantum psalmos totidemque lectiones cantari.

Cuius causa intelligenda est duplex aut triplex, felicit ad recreandos animos à quadragesimali labore, & ad significandum tum dies quibus Christus in sepulcro remansit, tum etiam Resurrectionis letitiam. Alijs vero festis novem psalmi cum eodem lectionum numero in festis aurent satis sunt lectiones tres.

At monachi nigri duodecim psalmos canum, & alii octodecim, sed alii toto anni circulo tribus contenti sunt psalmis. Quod, vñilie ait Papa, non ex regula sanctorum patrum, sed ex fastidio & negligencia comprobantur facere. Vnde cap. nouit. distinctione duo decima idem Pon

Lex ca-  
nonica  
de psal-  
lendis  
horis.

tex Augustinus Angelorum admonetur ex multis ecclesijs colligere ea satragat qui nonna-  
tum nouam salubrius in-  
stituat. At vero etiæ ecclie non nihil  
variant, nihilominus lex illa seruanda est.  
qua exadmodum distinctione, canon de his, &  
cano placuisse constitutur, nempe vñus  
sit psallendi modus secundum morem ecclie metropolitanae, arque in religione  
bus secundum sua cuiusq. statuta. Et quan-  
tum nonnullorum opinio sic ut possit quis-  
cile crediderit id singulis personis sine Roma-  
norum auctoritate Pontificis esse liberum nam  
quod in cap. nouit. citato admonetur Au-  
gustinus Angelorum ut confuetudinem ecclie  
cristianae Romanae consulat, id intelligitur que su-  
a fanciendas leges illius nouae ecclie, perioris  
non autem ut eandem quisque licentiam auctori-  
priuam accipiat. Quare licet non proflus tate.

contra-